2

議会運営委員会会議録

開閉日時  平成 23 年３月 16 日（水） 午前 11 時 41 分～午前 11 時 46 分

会  場  委員会室

１．出席者

２番 杉 浦 辰 夫、６番 磯 貝 正 隆、１３番 内 藤 とし子、

１７番 小 嶋 克 文

   オブザーバー 議 長、副議長、９番 神 谷 ル ミ

２．欠席者

   １０番 寺 田 正 人、１６番 神谷 宏

３．傍聴者

   幸前信雄、杉浦敏和、内藤皓嗣、水野金光、岡本邦彦

４．説明のため出席した者

   なし

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記１名

６．付議事項

 １ 議会基本条例の制定について

２ 第２回臨時会の日程について

 ３ その他

７．会議経過

 3

委員長挨拶

議長挨拶

《議 題》

１ 議会基本条例の制定について

委員長 この件につきましては、この定例会の最終日、２３日に議員提出議案

として上程することになります。そこで、提出者と賛成者を決めていただくわ

けですが、全会一致での上程を前提に議会運営委員会で議案の検討を重ねて参

りましたところ、前回の議会運営委員会において、内藤とし子委員より残念な

がら共産党さんは、賛成者になられないということでありました。そこで確認

でありますが、内藤委員、そのとおりでよろしいでしょうか。

意（１３） はい。

委員長 そういうことでございますので、共産党さんを除く、賛成される議員

で議員提出議案といたしたいと思いますが、それでよろしいでしょうか。なお、

正副議長も除かせていただきます。

 異 議 な し

委員長 それではそのようにさせていただきます。それでは、提出者は、議会

運営委員会の委員長、私、磯貝とし、賛成者は議員政治倫理条例制定等の時と

同様に議席番号順に署名し、上程、全体審議といたしたいと思いますが、よろ

しいでしょうか。

 異 議 な し

委員長 御異議もないようですので、そのようにさせていただきます。よろし

くお願いをいたします。次に、議員政治倫理条例制定等の時と同様に記者クラ

ブへ情報提供をいたしたいと思いますが、よろしいでしょうか。また、提供内

容については、正副議長、提出者の私及び議運の副委員長に一任ということで

 4

ありますが、よろしいでしょうか。

 異 議 な し

委員長 御異議もないようですので、そのようにさせていただきます。

２ 第２回臨時会の日程について

委員長 この件につきましては、前回の議会運営委員会において、事務局より、

臨時会の開催は、４月１２日、火曜日、臨時会に係る議会運営委員会の開催は、

４月５日、火曜日、いずれも午前１０時からと事前予告がありましたので、御

予定願います。なお、正式決定は、４月５日の議会運営委員会での決定となり

ますが、本日は、案として、会期及び会議日程が示されていますので、事務局

より説明を願います。

事務局説明 それでは、お手元に配付させていただいております、平成２３年

第２回臨時会の会期及び会議日程（案）を、御覧をいただきたいと思います。

平成２３年第２回臨時会の会期及び会議日程ですが、会期は４月１２日の１日

間とし、会議日程の予定といたしましては、開会、市長招集挨拶、会議録署名

議員の指名、会期の決定、議案上程、説明、質疑、討論、採決、閉会の順序で

お願いしたいと思います。なお、予定議案といたしましては、最終日の本会議

終了後の全員協議会で案件に挙がっておりますところの平成２３年度税制改正

に伴う高浜市税条例等の一部改正が予定されています。

３ その他

委員長 私のほうから１件お諮りをいたします。このたびの東北地方太平洋沖

地震で甚大な犠牲者、被害等が生じております。そこで、本会議の最終日に哀

悼の意を表し、黙祷を捧げたいと思いますが、いかがでしょうか。

 異 議 な し

 5

委員長 御異議もないようですので、そのようにさせていただきます。それで

は、黙祷の実施時期ですが、故森議員の御逝去の折は、本会議開会前に行って

おります。同様に本会議開会前、議場にて午前９時５５分より行いたいと思い

ますが、いかがでしょうか。

 異 議 な し

委員長 御異議もないようですので、そのようにさせていただきます。それで

はほかに皆さんの方で、何かあれば願います。

 意 見 な し

委員長挨拶

閉会 午前１１時４６分

議会運営委員会委員長